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ВВЕДЕНИЕ

Лексические средства, выражающие пространственные отношения в

таджикском и английском языках в последние годы активно привлекают

внимание ученых своим разнообразием. Интерес ученых к данной вызвано

необходимостью лингвистического осмысления способов выражения

пространственности в языках различного строя.

Функционально-семантическое поле пространственности входит в

состав основных лексико-грамматических категорий слов, а лексические

носители, выражающие пространственную семантику, относятся к разным

частям речи. В рассматриваемых языках к полю пространственности

примыкают словарные единицы, обладающие значением пространственности

– это существительные, наречия, глаголы, местоимения предлоги и союзы со

значением пространственных отношений. Сравнительный анализ в

различных языках выявит сходства и отличия лексических средств

выражения пространственных отношений.

Актуальность темы исследования обусловлена также теоретической

и практической важностью изучения категории пространства и средств его

выражения в лингвистической интерпретации в контексте двух языков:

таджикского и английского. Изучение языковых средств выражения в этой

категории важно, поскольку позволяет глубже анализировать структуру

предложения, раскрывать их пространственное значение.

Интерес к исследованию пространственных существительных,

наречий, местоимений и предлогов в разноуровневых языках на примере

таджикского и английского языков обусловлен тем, что они являются яркими

частями речи, демонстрирующими пространственные отношения и

заслуживающими глубокого лингвистического анализа и исследования. Они,

несомненно, попадали в сферу внимания лингвистов, описывавших

грамматический строй языка, но никогда исследование какой-либо тематики,
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в данном случае пространственности, не является достаточным, потому, что

всегда открываются новые аспекты, требующие научного изучения.

Выбор темы исследования обусловлен тем, что сопоставительный

анализ выражения пространственности в языках различного строя направлен

на выявление сходства и различия в значении и употреблении предлогов,

местоимений, наречий и существительных в двух языках, как одних из

средств, представляющих пространственные отношений в языках, где

порядок предлогов и слов служит как основное средство соединения слов в

предложении.

Предлоги современного английского языка at, to, on и их соответствия

с предлогами таджикского языка болои – рӯи, тарафи – суй, пеши – назди и

др. чаще других используется для отражения реально существующих

пространственных ситуаций. В то же время они обладают многозначностью,

благодаря чему создается возможность синонимии. Изучение синонимии

упомянутых частей речи в рамках семантико-структурной лингвистики

позволяет учесть влияние экстралингвистических факторов, а также

представить их концептуальную структуру удобным для восприятия.

Методы исследования. Для решения поставленных задач в

диссертации использован комплекс методов и приемов сопоставительного

анализа фактического материала разноструктурных языков. В исследовании

применялись структурно-семантический и сопоставительный методы, а

также метод лингвистического описания дейктических слов.

Степень изученности проблемы. Данная проблема изучена в научных

трудах В.В. Виноградова, В.Г. Гак, В.Н. Ярцевой, Т.В Булыгина, Б.А.

Серебренникова, А.А. Реформатского, а также в исследованиях таджикских

ученых Н. Масуми, Р. Гаффарова, Д. Таджиева, контрастивистами А.В.

Бондарко, Л.С. Бархударова, Л.В Успенской, П. Джамшедова, М.Б.

Нагзибековой, С. Камаловой, Д. Бурхановой Г, Неменовой Р.Л, Садировой,

Б, Мамадасламова, А. Мамадназарова и др. Сравнительному изучению

предлогов в разносистемных языках посвящен ряд работ, в частности Х.А.
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Артыковой, Н.Ф. Раджабова, М.Н. Наханговой, Б. Сиёева, П.Т. Авлиёева и

др.

Однако вопросы выражения пространственного отношения в языках

различных типологий, ставшие особенно актуальными в последнее время, не

исследованы в плане сопоставления лексики таджикского и английского

языков.

Цель исследования – выявить структурно-семантические,

категориально-грамматические и функциональные особенности лексических

средств таджикского языка и соответствующих им структурных единиц

английского языка, выражающих семантику указания на пространственные

отношения, позволяющее установить их системную связь, различия и

сходство в семантическом и структурном аспектах.

Для достижения цели важно решить следующие задачи:

 сравнить, существующие методологии исследования

пространственных отношений в системе различных языков;

 определить функционально-семантическое поле пространственности

и его структурную локализацию в разноструктурных языках;

 изучить способы выражения функционально-семантического поля

пространственности в сопоставляемых языках;

 проанализировать функционально-семантическое поле пространства;

 выявить специфику предлогов, наречий местоимений и

существительных как средств, выражающих пространственные отношения в

грамматических и лексических значениях рассматриваемых языков;

 выделить английские соответствия таджикских предлогов с

пространственным значением;

 исследовать наречия как выражения пространственности в

английском языке;

 изучить местоимения как средство выражения пространственных

отношений в таджикском и английском языках;
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 выявить сходство и различия между существительными

таджикскими и английскими языками в системе общего представления

пространственных отношений.

Объект исследования - проблемы выражения пространственности в

языках различного строя.

Предмет исследования - морфологические, синтаксические и

лексические средства, выражающие пространственные отношения в языках

разного строя.

Теоретическая значимость диссертационной работы состоит в том,

что результаты проведенного исследования явятся определенным вкладом в

разработку общей теории и методики семантико-сопоставительного изучения

пространственности в разносистемных языках. В теоретическом плане

многие положения диссертации могут способствовать последующим

научным изысканиям области общего, таджикского и сопоставительного

языкознания, а также представляют интерес для исследования языковой

картины мира.

Результаты исследования могут быть полезными для дальнейшей

всесторонней разработки проблемы в рамках каждого из языков в целом.

Практическая значимость диссертационного исследования

заключается в возможности использования результатов исследования при

составлении учебников и научных исследований ведении по грамматике

таджикского и английского языков. Данные, полученные в ходе

исследования, могут найти применение в практике преподавания в школе и в

вузах по лексикологии и теоретической грамматике таджикского и

английского языков, теории и практике перевода межкультурной

коммуникации, а также при написании выпускных квалификационных работ

по соответствующей проблематике на филологических факультетах вузов.

Материалом для исследования послужили примеры, собранных

методом сплошной выборки из лексикографических источников (толковых,

энциклопедических, англо-таджикских и таджикско-английских, русско–
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английских и англо-русских словарей) и художественных произведений

современных таджикских и английских, американских авторов.

Научная новизна темы исследования заключается и в том, что в

диссертации впервые в сопоставительном плане подвергается системному

анализу комплекс лексических средств таджикского и английского языков,

выражающих семантику указания на пространственные отношения. В работе

впервые подвержены анализу пространственные предлоги, наречий,

существительные, местоимения таджикского и английского языков.

В диссертации, путем сравнения, с помощью предлогов, наречий,

существительные и местоимений выявляется специфика их

функционирования, устанавливаются системные пространственные

грамматические отношения в семантическом поле английского и

таджикского языков, осуществляется распределение локальных предлогов по

тематическим разрядам, определяется степень насыщенности отдельных

лексико-семантических классов, групп, микрополей в сопоставляемых

языках:

 произведено сравнение и обобщены существующие методологии

исследования пространственных отношений в системе и установлены

конкретные методы и приемы исследования данных отношений в языках;

 определено функционально-семантическое поле пространственности

и его структурная локализация;

 диагностированы способы репрезентации функционально-

семантического поля пространственности в сопоставляемых языках;

 проанализировано функционально-семантическое поле

пространства;

 обобщены пространственные предлоги, составляющие проблемы

семантического анализа и представить их решение;

 выявлена специфика предлогов как средства пространственных

отношений в грамматических и лексических значениях в рассматриваемых

языках;
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 исследованы наречия как выражения пространственности в

английском языке;

 изучены местоимения как средство выражения пространственных

отношений в таджикском и английском языках;

 выявлены сходство и различия между существительными

таджикскими и английскими языками в системе общего представления

пространственных отношений.

Основные положения, выносимые на защиту:

 в таджикском и английском языках выражение пространственных

отношений реализуется различными языковыми средствами (различными

частями речи). Для выражения пространственных отношений в таджикском и

английском языках используются пространственные предлоги, сочетаясь с

именами в глагольных сочетаниях, а также наречия с пространственными

значениями, выражающими разнообразные оттенки пространственных

значений.

 по категориально-грамматическим отношениям и структурным

свойствам сочетания с именными пространственными предлогами в

таджикском языке резко отличаются от других сопоставляемых языков, так

как с семантикой каждого предлога в английском языке связано

формирование определенной грамматической формы имени

существительного, в связи с которым выделяются три лексико-

грамматических групп предлогов.

 проведенный анализ сферы сочетаемости анализируемой группы

предложных единиц на морфологическом и синтаксическом уровне

подразделяются на две группы: первичные (первообразные), вторичные

(отыменных).

 система пространственных отношений в таджикском и английском

языках образует строгую структуру, представляющую строго

взаимосвязанные лексико-семантические группы, объединенные на основе

определенных семантических характеристик, иерархических по своим
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характерным характеристикам, в центральной и периферийной частях в

зависимости от полноты. или частичное размышление об общих

соматических особенностях, семантических пространственных отношениях.

 система пространственных отношений в сопоставляемых языках,

несмотря на свою универсальность представления, служит как элемент

отображение свойств объективной действительности и единство

познавательной деятельности и логической структуры мыслительной

деятельности носителей сопоставляемых языков, тем самым отражая

своеобразие национального восприятия инвариантных для всех языков

логических структур и проявляет некоторые существенные отличия в

способах содержательной и формальной вербализации этих отношений, что

представляет собой производное от того, как, каким образом представляет

собой общее и частное в общей системе данной языковой картины

концептуальной действительности.

 характеризуя способы отражения пространственной картины мира в

сопоставляемых языках, следует указать на то, что ее отображении в

таджикском и английском языках выявляется все большее разграничение

пространства на частные семантические компоненты, чем в таджикском. В

английском языке это явление обусловлено также семантической оппозицией

указательных местоимений по трем видам дейктического обозначения по

степени дальности.

 предлоги, наречия места, местоимения и существительные, и

пространственные прилагательные являются продуктивными средствами

выражения пространственных отношений, как в таджикском, так и в

английском языках.

 пространственные отношения, как прямое отражение реальности, и

средства их выражения служат базой для формирования более абстрактных

отношений, которые пользуются готовыми пространственными структурами,

наполняя их новым содержанием. Материал по таджикским и английским
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языкам, задействованный в предлагаемом исследовании, может послужить

новым подтверждением данной теоретической посылки.

 основными пространственными координатами абсолютного

пространства являются местонахождение внутри и на поверхности локума и

движение внутрь и на поверхность локума. Семантически и синтаксически в

пространственных конструкциях предикат передает одно базовое локативное

отношение. Эти конструкции монопропозитивны и монопредикативны.

Апробация исследования. Результаты исследования излагались на

ежегодных научно-методических, научно-практических конференциях

профессорско-преподавательского состава Хорогского государственного

университета имени М. Назаршоева (с 2017 по 2021 гг.).

Диссертация обсуждена и рекомендована к защите на кафедре

иностранных языков Хорогского государственного университета им.

Моёншо Назаршоева от 26.12.2021 г. (протокол заседания № 5).

По теме диссертации опубликованы 4 статей в ведущих журналах и

изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, двух глав,

заключения, библиографии.
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ГЛАВА I

ОБЩИЕ ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ И АНАЛИЗ

ПРОСТРАНСТВЕННОСТИ

1.1. История исследования существующих категорий

пространственности

Само по себе понятие пространственности является непосредственной

частью важных наук, принимает постоянное участие в проложении

фундамента в таких дисциплинах как культурология, психология

(психолингвистика и другие ее подвиды), естествознание, философия,

филология, лингвокультурология, природоведение и тому подобных

гуманитарных науках. Как известно, в философии к пространственным

отношениям относятся двусторонне, и оба противоречат друг другу – это

субстанционность и реляционность, которые были внедрены в обиход

Ньютоном и Лейбницем.

«Ньютоновское понимание пространства – это отвлеченное от

человека, непосредственного наблюдателя (но не от рефлексирующего

субъекта, в голове которого возникает или который создает образ

отвлеченного, умозрительного пространства), а лейбницевское – это

одушевленное, присутствием человека-наблюдателя» [Брагина, 2007, 98-99].

Современные физики говорят, что «наш мир как минимум

одиннадцатимерный. Но большая часть этих измерений компактна, а тех, в

которых возможно движение, - три. Если пространство имеет всего два

измерения или только одно, то в нем, по современным представлениям,

нельзя обеспечить жизнеспособность сложных структур, и, соответственно,

жизнь в нем невозможна. При трех измерениях пространства, как известно,

орбиты планет, звезд в галактиках, а также галактик в метагалактиках

устойчивы» [Рубин 2005], и вот мы приходим к выводу, что человек, как
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субъект понимает окружающее его пространство в разных средах, они

делятся по метрическим и топологическим показателям.

Вопросы, связанные с исследованием пространство, привлекают

внимание ученых различных сфер своим сложным характером, которые не

могут дать однозначный ответ о данном явлении. Исследователи пытаются

ответить на вопросы о том, что представляет собой пространство и какими

свойствами оно обладает? К примеру, по Канту, «пространство и время есть

трансцендентальные формы соответственно внешнего и внутреннего

созерцания» [Кант И. 1964].

В первой половине ХХ веке естествознание объединяло значение

пространство и время, а формализм Минковского редуцирует время к

пространству, где «время выступает как одна из координат, причем движение

по всем координатам принципиально обратимо и нет объективно

выделенного момента «сейчас» [Сазанов А.А. 1988], а вот синергетика, в

лице Пригожина, напротив, исходит «из примата времени» [Пригожин И.

1986].

Современная наука ищет новые формы пространственных отношений,

способные дать теоретическое объяснение. Современная философия

рассматривает пространство как нечто первичное, генетическое начало мира.

Радикальное изменение в понятие пространство ввел Эйнштейн, отношение

которого расширило представления о пространстве. Ученый утверждал, что

донаучное понятие пространства играет в науке фундаментальную роль.

Демокрит, в свою очередь считал, что существует два начала: Бытие и

Небытие. Аристотель подчеркивал отсутствие различий в таком понимании

пустоты. С.Я. Лурье подчеркивал: «Пустое пространство (кенон)... –

«несуществующее» (менон), вернее, ему «соприсуще бытие в ином смысле,

чем материи; протяженность есть категория материи; пустота непротяженна;

в пустоте не существует расстояний» [Ахундов М.Д. 1974]. Характер

непротяженности пустого пространства вытекает из ее пустоты,

неактивности и безразличности.
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 Как показывает обзор, мнения ученых о пространстве отличаются.

Сравним, пространство Демокрита бесконечно, у Аристотеля оно ограничено

сферою звезд. То есть, если пустота Демокрита является лишь условием

движения, то Аристотель характеризует «динамические» особенности места:

как «...перемещения простых физических тел, например, огня, земли и

подобных им, показывают, что место есть не только нечто, но что оно имеет

и какую-то силу. Ведь каждое из них, если ему не препятствовать, несется в

свое собственное место» [Аристотель 2005].

На протяжении двух столетий общепринятым оставалось мнение

Ньютона о концепции пространства, который считал, что пространство носит

чисто метафизический характер и противоречит его установке. Интересна

мысль Мора в этом плане, который отождествлял пространство с атрибутом

Бога [Гайденко П.П. 2010].

Таким образом, пространство и время относятся к универсальным

базовым категориям, «…и время, и пространство отдельно в природе не

встречаются, они неразделимы» [Сапаров М.А. 1974]. Он отмечал, что нет ни

одного явления в природе, которое ни занимало бы части пространства и

части времени. «Только для логического удобства представляем мы отдельно

пространство и отдельно время, только так, как наш ум вообще привык

поступать при разделении какого-нибудь вопроса» [Там же].

В настоящее время понятиями пространствами стали заниматься и в

гуманитарной и социальной направленности, где рассматриваются

мировоззренческие и исторические категории.

Отсюда возникает множество научных подходов. Особый интерес

представляет исследование форм сопряжения научных концепций

пространства и времени и их преломление в искусстве. Нельзя не согласиться

с мнением Н. Е. Ястребовой, утверждающей, что именно «понятие

пространства меняет свои контуры в зависимости от той модели мира,

которая характерна для общества в целом и находится на перекрестке

природных факторов и культурных составляющих. Это понятие помогает
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интерпретировать формы, в которых человек ментально конструирует мир

вокруг себя» [Ястребова Н.Е. 2014]. Начиная с 70-80-х годов XX века,

внимание к этому аспекту во многом стимулировалось научными

открытиями в области физики, естествознания, оптики и строительной

инженерии. Этот факт отсылает к другому историческому периоду, –

времени научных революций, когда, по словам Ф. Бэкона «…земной шар

каким-то удивительным образом сделался открытым и доступным для

изучения» [Нарский И.С. 1974]. Это эпохи научных революций, во время

которых меняются представления о пространстве и времени. В период с XVI

по XVII века совершается много научных открытий, рождается новая наука

механика, осуществляется пересмотр традиционных представлений об

устройстве Вселенной, формируются новые научные программы:

картезианская, атомистическая, ньютонианская, лейбницева, наконец,

происходит «перестройка важнейших принципов научного мышления»

[Гайденко П.П. 2010]. Параллелизм данных исторических периодов связан и

с рождением особых форм отражения пространственно-временных

представлений в произведениях искусства XVII и XX веков. В связи с этим

возникают следующие вопросы, – каким образом появляются, и в каких

художественных формах актуализируются научные и философские

представления о пространстве в XVII веке? Изучение научных теорий о

пространстве в философской мысли конца XVI-XVII века с позиции

выявления форм их отражения в искусстве этого времени представляется

весьма актуальным и своевременным. Период Нового времени в искусстве

отмечен различными стилями – барокко, классицизмом, рококо. Автор счел

необходимым остановиться на искусстве барокко, поскольку и

художественную, и научно-философскую практику этого времени отличает

элемент универсальности. Этот факт значителен для понимания специфики

искусства, науки и философии указанного периода. С этой позиции

любопытно выявить формы проявления категории пространства в
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аудиальном (Музыка) и визуальном (Архитектура) искусствах, то есть в тех

видах, для которых эта форманта характерна в различной степени.

«Абсолютное пространство по самой своей сущности, безотносительно

к чему бы то ни было внешнему, останется всегда одинаковым и

неподвижным. Относительное есть его мера или какая-либо ограниченная

подвижная часть, которая определяется нашими чувствами по положению

его относительно некоторых тел, и которое в обыденной жизни принимается

за пространство неподвижное…» [Ньютон И. 1936]. Ньютон рассматривает

пространство как пустое вместилище вещей, оно при этом трехмерно,

непрерывно, неподвижно, бесконечно, однородно и изотропно, т. е. его части

ничем не отличаются друг от друга.. Представление о таких свойствах

пространства опиралось на геометрию Эвклида. Пространство Ньютона – это

бесконечный «ящик без стенок», по словам Эйнштейна, или «сцена», на

которой разыгрывается действо пространства. В философии науки

синонимом абсолютной концепции пространства, как и времени, стало

понятие субстанциального пространства, т. е. того, что существует «само по

себе», безотносительно к чему бы то ни было внешнему.

Реляционная концепция пространства у Лейбница. С критикой

ньютоновской концепции пространства выступили многие ученые и

философы, такие, например, как Христиан Гюйгенс и Лейбниц. Реляционная

концепция Лейбница наиболее известна. Им отвергалось представление о

пространстве как об абсолютном, самостоятельном начале бытия, наряду с

протяженными вещами и независимо от них. Лейбниц настаивал: «Я…

считаю пространство, так же как и время, чем-то чисто относительным:

пространство – порядком сосуществований, а время – порядком

последовательностей... Говорят, что пространство не зависит от положения

тел. На это я отвечаю, что оно, конечно, не зависит от... положения тел, тем

не менее, оно является таким порядком, который делает возможным само

расположение тел и в силу которого они в своем существовании друг подле

друга обладают отношением расположения». Пространство по Лейбницу не
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что иное, как «порядок существования вещей», и ньютоновское абсолютное


[…]


движение от/через «зону» более или менее близкую к объекту, в другом

случае имеется в виду, прежде всего, движение через сектор (или от него),

расположенный перед объектом.

- Ӯ аз назди қаср гузашта, овози рақсро шунид (инфр.)

- He passed by the palace and heard the sound of dancing

- Он проходил мимо дворца и услышал звуки танца

- У аз назди масофаи масҷиде гузашт (инфр.)
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 - Не passed by the cathedral tower.

- Он прошел мимо башни собора.

Кроме того, отмечены следующие единичные соответствия:

Аз назди - from (...to).

- Ҷони беҳад дароз аз назди як гуруҳ бо гуруҳи дигар гузашта [Стивинсон

Ҷазираи Ҷавоҳирот 101].

- Long John was hard at work going from group to group [Stivinson Treasure

Island 101].

- Долговязый Джон усердно работал, переходя от группы к группе

[Stivinson Treasure Island 101].

Аз назди - at.

Mo аз назди купрукчае мегузаштем [Стивинсон Ҷазираи Ҷавоҳирот 39].

- We were just at the little bridge [Stivinson Treasure Island 38].... (здесь at

связано по значению со статистическим to be, в то время как в таджикскому

потребление аз назди объясняется присутствием глагола движения

«гузаштан») - Мы только что были у маленького моста [Остров сокровищ

Стивинсона 38].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Настоящее исследование было посвящено исследованию вопросов и

проблем выражения пространственности в языках различного строя, а также

выявлению морфологических, синтаксических и лексических средств,

выражающих пространственные отношения в языках разного строя.

Основной целью настоящего исследования явилось системное исследование

структурно-семантических, категориально-грамматических и

функциональных особенностей простраственности; установление их

системных связей, различий и сходства в семантическом и структурном

аспектах, реализаций пространственных отношений в языках различного

строя.

Результаты нашего исследования составляют основу системы

окончательных обобщений. Он объединяет семантическую и

прагматическую природу лексико-грамматических средств выражения

пространственных отношений в языках разных систем.

Пространство как научная категория отражает свойства материальных

явлений: быть где-то, быть каким-то образом локализованным, иметь какую-

то форму. Есть два разных подхода к определению пространства:

пространство - это бесконечное вместилище вещей, арена для движения тел;

пространство - одна из первых реальностей бытия, которую человек

воспринимает и дифференцирует.

Пространственные обозначения часто восходят к названиям объектов,

созданных или увиденных человеком. Биопрограмма человека включает в

себя такие механизмы и системы восприятия, одна из которых «отвечает» за

противопоставление фона и фигуры (предметов и всего, что им

противостоит), а другая - за дифференциацию места объекта от направления

вашего движения, если в наблюдаемой человеком ситуации этот объект

двигается или показывает другие визуальные изменения в своем внешнем

виде.

Наше восприятие пространства, осознание пространства и понимание
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пространства обязательно включают в себя некоторые ограничения.

Пространственные слова применимы во всех случаях, когда тема

сообщения получает пространственную интерпретацию и используются для

описания самых разных типов пространств. В качестве примеров

«ограничивающих слов» можно назвать частицы (даже-ҳатто-even,

только-фақат-only, единственно-танҳо-merely, самостоятельно-

мустақил-solely, только-фақат-just, но-вале-but, единственно-танҳо-

alone).

Количественные свойства физических объектов, наполняющих

окружающее нас пространство, выражаются, в частности, с помощью

значений геометрических (пространственных) размеров: высота (height),

габариты (dimensions, space limitations, passages), глубина (depth),

дальность (distance, radius, range, amplitude), длина (length), объем (volume,

extent, size), периметр (perimeter), площадь (square, space, surface, place) и

др.). Размеры характеризуются значительным разнообразием и довольно

свободным выбором единиц измерения.

В английском языке характеристика взаимного расположения

предметов/объектов передается с помощью статических предлогов позиции,

указывающих на положение предмета. Предлоги пространственной

координации, актуализированные в их значениях, составляющие статическое

положение, служат обозначением положения предметов или хода действия.

Например, предлоги at «у, в», on «на», in «в» в английском языке указывают

просто на местоположение объектов. такие как, например, before «перед-

пеш», near «у-назди, возле-назди», аround «вблизи-атрофи», after «за-

баъд», opposite «напротив-муқобил», between «между-байни», along

«вдоль-қади», round «вокруг-гирди», характеризуются как

ориентированные или относительные предлоги.

Указательные местоимения занимают сравнительно небольшую нишу

среди средств выражения пространственных отношений, тем не менее, это не

умаляетих роли среди данных средств. Указательные местоимения имеют
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самые различные локальные оттенки значения: «this», «этот-ҳамин»;

«that», «тот-ҳамон» (близкий к тому, кому говорится, ср.take this book

«возьмите эту книгу – ҳамин китобро гир(ед)», that «тот-вай, он» и т.д.).

Для выражения пространственных отношений в английском языке

служат также наречия, которые имеют значения места и пространственного

направления. Наречия со значением места указывают местонахождение

предмета, которое может быть как внешним (down »внизу-

поён», near »рядом-назди», ahead, before, in front »впереди-рӯ бу

рӯи», above, up »наверху-дар рӯи», near »вблизи-назди», behind »сзади-

ақиб», above, up »наверху-аз боло»), так и внутренним (inside »внутри»).

Наречия делятся на ряд групп, наречия со значением пространственного

направления по своей семантике весьма разнообразны.

Концептуализацию категории пространства можно осуществить с

помощью различных лингвистических средств, включая имена с

пространственной семантикой, широко представленные в английском языке.

В этом случае имена с пространственной семантикой можно условно

разделить на: 1) имена обобщенной пространственной семантики, в которых

пространственная составляющая представлена в собственном лексическом

значении, например: space-пространсто-фазо, place-место-макон, side-

сторона-тараф, direction-направление-самт; 2) существительные с

конкретно-пространственным значением: а) астрономические обозначения –

universe-вселенная-коинот, earth-земля-замин; б) обозначения

ландшафтных объектов – field-поле-майдон, forest-лес-беша, sea-море-баҳр;

в) обозначения населенных пунктов и их частей – city-город-шаҳр, village-

село-деҳа, street-улица-кӯча; г) обозначения сторон света – south-юг-ҷануб,

east-восток-шарқ; д) обозначаения пути передвижения – road-дорога-роҳ,

path-путь-роҳ; е) обозначения помещений, предназначенных для жилья и

различных видов деятельности – house-дом, school-школа-мактаб, church-

церковь-калисо; ж) обозначения предметов и приспособлений для
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осуществления какой-либо деятельности – table-стол-миз, armchair-кресло-

кресло; з) названия «вместилищ», емкостей, транспортных средств и т. п. –

jug-кувшин-куза, box-коробока-қуттӣ, train-поезд-қатора.

Самый большой материал дает использование предлогов в местном

аспекте их значений, хотя не все предлоги употребляются с одинаковой

частотой. Естественно начать с самых распространенных предлогов. В связи

с большим объемом материала в работе «предлоги анализируются только в

составе глагольно-именных комплексов. Термин» сочетание слов «в

широком смысле также используется как синоним, поскольку

рассматриваемые конструкции анализируются в основном на основе

семантических связей глагола, образующего их. Синтаксические функции

членов глагольных предложений (или глагольных комплексов) не являются

существенными для определения значений предлогов. различие между

типами сказуемого, но также и синтаксические функции именительного

падежа сложного глагола не разграничены. Глагольный член предложения в

большинстве примеров представлен личными формами, но иногда также

именными-V (причастие, герундий, инфинитив).

Что касается предлогов, то только те, кто не ссылался на собственное

значение, но и те, кто отстаивал свою семантическую независимость,

пытались внести оговорки в свои определения.

Роль предлога не ограничивается формальной синтаксической функцией

указания, какое слово грамматически подчинено другому. Семантическая

роль предлога очень широка, он сообщает свое значение отдельному

предложению, а через него часто и целому предложению, что

конкретизирует и обобщает отношения между значимыми словами.

Исследование предлогов и выражаемых ими отношений совершенно

определённо показывает существование отношений между отдельными

системами. При исследовании значения предлогов становится ясно, что

нетолько каждый отдельный предлог имеет своё значение, но и группы
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предлогов образуют малые системы, а все предлоги – одну большую

систему.

Несмотря на все богатство словесной и именной лексики в составе

словесных предложений, можно выделить определенные отношения,

выражаемые предлогами. Каждый предлог обладает достаточной смысловой

независимостью, но это не мешает ему быть элементом системы.

Значения английских предлогов, рассматриваемые в их

пространственном аспекте, также образуют свою собственную систему,

представленную как отдельными предлогами, так и группами предлогов.

Система выражения местной ориентации с помощью предлогов в

английском языке имеет вполне определенную структуру, то есть

определенную сеть связей и отношений. В неполной форме, в которой эта

система представлена в данной работе (не были учтены редкие предлоги,

составные предлоги), она состоит из семи компонентов, каждая из которых

образует некую небольшую подсистему, члены которой также связаны

между собой определенные отношения.

Между всеми компонентами системы в целом существует

взаимодополняющая взаимосвязь, они дополняют друг друга, наиболее

общим образом отражая факт локальной ориентации объектов. В каждом

компоненте системы, в каждой небольшой подсистеме существуют как

сложные взаимосвязи элементов, так и положительные рабочие отношения;

Группы предлогов организованы в микросистемы бинарных семантических

противопоставлений. Например, бинарно противопоставлены: on- off, over-

under, inside – outside и пр. а вместе эти бинарные оппозиции связаны

комплетивным отношением и образуют подсистему «Соположение

элементов действительности». Другая подсистема «Расположение объектов

по уровням» здесь представлена только парой с бинарной оппозицией

(above- below). Подсистема «Расположение с разной степенью удалённости»

выражена группой элементов at- by- near без отношения

противопоставления, только с комплетивной семантической связью.
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Подсистема «Пространственная протяжённость элементов действительности

«построена на отношении аппозитивном, с одной стороны (as far as и over),

и отношении генерализации между этими предлогами и предлогом — с

другой.

Интересно отметить, что выражение как темп; оральной» ориентации,

так и локальной, ориентации» с помощью «предлогов» в английском языке

имеет системный характер. Однако в каждом случае существует своя

система. Принципы структурной организации аналогичны, но сами

структуры не совпадают.

По результатам проделанной работы, можно сказать, что предлоги on,

in, atвстречаются как в публицистической, так и художественной литературе

гораздо чаще, чем остальные предлоги английского языка. Согласно

частному словарю и Энциклопедии английского языка Д. Кристала [II, 6,

213]; самым наиболее часто встречающимся предлогом является предлог

«in» в английском языке и предлог «дар» в таджикском языке.

В данной работе рассматривалось такое понятие как синонимика

предлогов, и анализ проводился на примере предлогов как английского, так и

таджикского языков. Некоторые предлоги синонимичны, а некоторые -

антонимичны (ср. англ, out in the room»берун аз хона / дар дохили хона»,

up / down thes treet»аз тарафи болои куча / аз тарафи поёни куча). При

этом / антонимичности имеются не между всеми употреблениями,

отношения синонимичности, а только между частью употреблений

предлогов. Каждый из предлогов задает собственное, присущее именно ему

отношение; взаимодействуя с контекстом, это отношение может задавать

ситуацию похожую; на ситуацию, задаваемую другим предлогом.

Синонимический эффект в определённых контекстах могут давать, даже

предлоги; противоположные: по; смыслу в других, контекстах. С. англ.

Предложения: Не filled in his registration’ card и He filled out his registration -

card: каждое из; которых, может, быть переведено как «Ӯ варақаи сабти

номер пур кард». Дело в том, что ситуация заполнения карточки может бьггь
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описана; как выдача; информации; в дополнение к уже имеющейся в бланке

(out) или как «вставка» информации в пустые пространства (in). Предложные

системы разных языков не сводятся одна к другой; поскольку значения

предлогов разных языков совпадают лишь.

частично, и множество сущностей; способных входить в задаваемое

предлогом отношение различается от языка к языку. В частности, разным

предлогам одного языка в определённых контекстах в, другом языке может

соответствовать, один и тот же предлог.например, английские предлоги at, in

оба соответствуют таджикскому дар: to beat the supermarket «дар бозор будан

(делатъ покупки)» и to be in the supermarket «дар бозор будан (находится в

помещении магазина)».

Значение конкретного предлога можно мыслить, как сложную систему,

где абстрактное значение предлога уточняется за счет семантических

элементов контекста, в котором фиксируется области применимости

предлога.

Разнообразие сравниваемых языков (английский - таджикский)

накладывает свой отпечаток; структурно-смысловая организация

пространственных предлогов. С точки зрения структурной и семантической

организации предлогов различия между языками сводятся к следующему: -

наличие омонимов внутри класса таджикских предлогов, образующих разные

падежи, и отсутствие подобного явления в английском языке из-за

отсутствие в нем чехлов.

Следует отметить, что анализ и исследования в лингвистике различных

языков на предмет предлогов все еще продолжаются и остаются

малоизученными, поскольку функциональная интерпретация использования

пространственных предлогов остается не совсем ясной. В частности, неясно,

происходит ли это только в контекстах, описывающих пространственные

отношения человека и артефакты, которые он использует, или же более

широкий диапазон сцен может быть концептуализирован как обладающий

функциональными характеристиками. Если мы принимаем точку зрения,
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согласно которой функциональная информация принадлежит семантике

предлогов, то также остается неясным, как эта информация сочетается с

перцепционной информацией, формируя значение пространственных лексем.
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