на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата
филологических наук Карамхудоевой Латифы Тутиёевны на тему
«Выражение пространственности в языках различного строя (на
материале английского и таджикского, языков)» представленной на
соискание ученой степени кандидата филологических наук по
специальности 10.02.19 - теория языка.

В данной работе представлено исследование лексические средства,
выражающие пространственные отношения в таджикском и английском
языках.

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что в
таджикском и английском языках являются яркими частями речи
демонстрирующими пространственные отношения и заслуживают
глубоко лингвистического анализа и исследования. Актуальность темы
также определяется тем, что к настоящему времени уровень и глубина
изученности пространственных существительных, наречий, местоимений
и предлогов не соответствует, общему современному уровню
теоретической разработки таджикского и английского языков в целом и
той роли, которой местоимение играет в общей структуре исследуемых
языков.

Новизна данной научной работы заключается в том, что в работе
впервые в сопоставительном плане подвергается системному анализу
комплекс лексических средств таджикского и английского языков,
выражающих семантику указания на пространственные отношения. В
работе так же впервые подвержены анализу пространственные предлоги,
наречий, существительные местоимения таджикского и английского
языков.

В диссертации с помощью предлогов, наречий, существительных и
местоимений выделена специфика, устанавливающая системных
пространственных грамматических отношений английского и
таджикского языков.

Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения, списка
использованной литературы.

В автореферате отраженно краткое содержание диссертации. Во
введение определяется объект исследования, обосновываются выбор
темы исследования, её научная новизна, излагаются используемые
методы исследования, характеризуется теоретическая и практическая
значимость работы, формулируются положения, выносимые на защиту,
приводятся сведения об апробации результатов исследования,

указывается структура диссертации.
Первая глава «Общие теоретические аспекты и анализ

пространственное™ » состоит из шести разделов. В первой главе в
основном исследуются теоретические аспекты и анализ в частности
пространственных отношений в языкознании.

Вторая глава диссертации называется «Семантико-структурный
анализ пространственных отношений в языках разного строя». В данной
главе автор в основном опирается на выражение пространственности
отношений в таджикском и английском языках.

Автор подытоживает диссертации заключением. В заключение
были выявлены итог исследования существительных, наречий,
местоимений, предлогов и некоторые сходство и различие в
употреблении данных местоимений в таджикском и английском языках.

Автор опубликовал статьи, в научных изданиях, рекомендованных
ВАК Министерство образования и науки РФ, а также опубликованные
статьи в других журналах.

В работе допущены некоторые замечания и по её оформлению
работы. Встречаются опечатки, связанные с орфографией, некоторые
технические ошибки, а также некоторые стилистические погрешности.

Однако, допущенные в работе небольшие недостатки не снижают
существенным образом качества автореферата и не влияют на общую
положительную оценку работы.

Кандидат филологических наук, начальник
отдела начального профессионального
образования Технического колледжа,
Таджикского Технического ста

04.05.2022г.

Подпись Рахмонзода Суфия Субхон
заверяю:
Заведующий отделом кадров и особых дел
технического колледжа Таджикского
технического университета имени М

им. академика М.Осими Рахмонзода Суфия Субхон
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СВИДЕТЕЛЬСТВО О ПЕРЕМЕНЕ

ФАМИЛИИ, ИМЕНИ И ОТЧЕСТВА

ГР, ХОЛБОТУРОВА СУФИЯ СУБХОНКУЛОВНА. 28.12.1984 г.р.
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